ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v đánh giá thực hiện

bản sáng, xanh, sạch, đẹp

    Tam Đường, ngày     tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1290/TCMT-KSON ngày 19/5/2017 của Tổng cục

môi trường - Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện một số

nội dung thuộc tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm;

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-BCĐ ngày 14/8/2019 của Ban Chỉ đạo

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lai Châu về

việc triển khai thực hiện một số nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 11/12/2020 của Huyện ủy Tam

Đường về duy trì và phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn huyện, giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND huyện

Tam Đường về duy trì và phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn huyện;

Để công tác xây dựng, đánh giá các bản sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn

được thống nhất, hiệu quả, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban hành Biểu chấm điểm đánh giá thực hiện bản sáng, xanh, sạch,

đẹp trên địa bàn huyện

(Có Biểu chấm điểm kèm theo)

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch phát triển và

duy trì bản sáng, xanh, sạch, đẹp giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm chủ động

hướng dẫn, đôn đốc, giám sát thực hiện các tiêu chí bản sáng, xanh, sạch, đẹp;

đảm bảo các tiêu chí được thực hiện hiệu quả, chất lượng.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và

Môi truờng, Phòng Nội vụ huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan hàng năm căn

cứ vào đề nghị của các xã, thị trấn để tham mưu, thành lập Đoàn đánh giá thực

hiện bản sáng, xanh, sạch, đẹp trình UBND huyện công nhận theo quy định.

2

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện nghiên cứu tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh

phí theo quy định để thực hiện công tác khen thưởng cho các bản sáng xanh,

sạch, đẹp được UBND huyện công nhận bằng hiện vật như: Hỗ trợ mua thùng

rác, trang thiết bị âm thanh, anh sáng, làm biển, bảng, cổng bản sáng, xanh,

sạch, đẹp...

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể huyện

Chỉ đạo hội viên, đoàn viên, tổ chức cấp dưới tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, chủ

động tham gia xây dựng bản sáng, xanh, sạch, đẹp. Tiếp tục xây dựng và nâng

cao các hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày chủ nhật xanh”; cuộc vận

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch gắn với xây dựng nông thôn mới”;

phong trào “Tuổi trẻ Tam Đường xung kích xây dựng nông thôn mới”, “Nông

dân thi đua xây dựng nông thôn mới”.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công

tác vận động, tuyên truyền để nâng cao ý thức của Nhân dân tự giác, tích cực

tham gia xây dựng bản sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Hàng năm chỉ đạo tổ chức họp bản, đánh giá công tác xây dựng bản

sáng, xanh, sạch, đẹp; gửi Bảng chấm điểm đánh giá về UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 11/11 hàng năm để UBND

huyện xem xét, công nhận.

5. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh cần điều

chỉnh, bổ sung về Bảng chấm điểm đánh giá thực hiện bản sáng, xanh, sạch, đẹp

đề nghị phản ánh kịp thời về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp,

báo cáo UBND huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

3

BIỂU CHẤM ĐIỂM

Đánh giá thực hiện bản sáng, xanh, sạch, đẹp

(Kèm theo Công văn số       /UBND-VHTT ngày      /4/2021 của UBND huyện Tam Đường)

TIÊU

CHUẨN
NỘI DUNG CÁC TIÊU CHÍ

Điểm tối

đa

Bản

tự

chấm

Xã,

TT

chấm

I. TIÊU

CHUẨN

SÁNG

1. 100% đường giao thông trục bản, đường làng, ngõ xóm có hệ thống điện thắp sáng

về đêm.
10

2. Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống điện thắp sáng trục bản đã được

đầu tư; thường xuyên kiểm tra, bảo quản đảm bảo an toàn sử dụng điện; nâng cao chất

lượng của cột, dây, bóng điện; thường xuyên huy động sức người, vật chất để nâng cấp,

chỉnh trang hệ thống điện thắp sáng.

8

3. Có tổ (nhóm, ban quản lý, đội, …) phân công giám sát, theo dõi hoạt động hệ thống

để kịp thời đề xuất sửa chữa, nâng cấp hệ thống.
2

TỔNG I:  20

II.

TIÊU

CHUẨN

SẠCH

1. Hoạt động sản xuất, kinh doanh đáp ứng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 2

2. Có hệ thống cấp, thoát nước; không để xảy ra hiện tượng tắc nghẽn, tù đọng nước

thải và ngập úng.
4

3. Các tuyến đường đã được bê tông hóa hoặc rải cấp phối, đảm bảo không lầy lội khi

có mưa; Nhà ở, công trình công cộng, nghĩa trang phù hợp quy hoạch của địa phương.
4

4. Các địa điểm vui chơi công cộng được tôn tạo, bảo vệ và giữ gìn sạch sẽ. 2

5. Có điểm thu gom rác thải; duy trì thùng rác đồng bộ, đặt ở vị trí hợp lý, đảm bảo mỹ

quan, có nắp đậy.
2

4

6. Có hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân về bảo vệ môi trường. 3

7. Thực hiện công tác xã hội hóa hỗ trợ làm nhà tiêu hợp vệ sinh, hỗ trợ xây dựng

chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh đối với các hộ nghèo, gia đình chính sách và hộ cận

nghèo; xây dựng công trình nước sạch…

2

8. Thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông hệ thống kênh, mương thoát

nước trên địa bàn khu dân cư ít nhất 2 lần/tuần; đảm bảo đường, lề đường, vườn, nhà ở

luôn sạch sẽ, không chăn nuôi gia cầm, gia súc dưới gầm nhà, gần nguồn nước sinh hoạt;

làm hầm bioga, làm hầm, chuồng ủ phân tránh tình trạng xả thải ra môi trường; thường

xuyên quyét dọn rác thải, chất thải gia súc, gia cầm trên đường.

6

9. Thành lập/kiện toàn các tổ tự quản về vệ sinh môi trường trên các tuyến đường;

phân công cho các chi hội, đoàn thể đảm nhận các tuyến, có gắn biển tên chi hội tự

quản (điểm đầu - điểm cuối) trên tuyến đường. Tổ tự quản phải xây dựng kế hoạch vệ

sinh môi trường và tổ chức thực hiện theo tuần, tháng, quý, năm.

3

10. Đã xây dựng quy ước về giữ gìn vệ sinh chung trong bản và các hộ gia đình. Vận

động các hộ gia đình tự trang bị thùng đựng rác (mỗi hộ một thùng); thường xuyên xử lý

rác thải tại hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường; tiến hành cho các hộ gia đình ký

cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm (100% hộ gia đình thực hiện).

3

11. Quan tâm đầu tư và nâng cao chất lượng hoạt động của các lò đốt rác mi ni; tăng

cường, vận động khuyến khích Nhân dân thường xuyên xử lý rác thải của hộ gia đình tại

các lò đốt rác chung của bản.

2

12. Nạo vét, tu bổ ao, hồ thường xuyên nhằm tạo không gian, cảnh quan sinh thái và

điều hòa môi trường; có rào chắn, biển cảnh báo tại các khu vực có nguy cơ mất an toàn

với người dân.

2

TỔNG II:  35

5

III.

TIÊU

CHUẨN

XANH

1. Không gian xanh được gắn kết với nhau bằng dải cây xanh liên tục trên các đường

liên bản và nội đồng. Việc trồng cây xanh không để ảnh hưởng đến an toàn giao thông,

không làm hư hại đến các công trình của nhân dân và các công trình công cộng (không

trồng cây dễ đổ, gãy); không gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường (không tiết ra chất

độc hại ảnh hưởng đến sức khỏe con người); không trồng các loài cây thuộc danh mục

loài ngoại lai xâm hại theo quy định; đúng quy hoạch xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh.

5

2. Diện tích trồng cây xanh phải đảm bảo tối thiểu bằng hoặc lớn hơn 2m2/người, ưu

tiên trồng cây xanh ở các địa điểm công cộng như: trụ sở xã, nhà trẻ, trường học, trạm y

tế xã, trung tâm văn hóa thể thao, các chợ, ….

5

3. Trên 70% số hộ đã thực hiện cải tạo vườn chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh hoặc

các loại hàng rào khác nhưng có phủ cây xanh. Hàng rào bằng cây phải được cắt tỉa gọn

gàng, không vươn ra đường gây cản trở giao thông.

5

4. Tỷ lệ trồng cây xanh, hoa, thảm cỏ hoặc cây bóng mát 2 bên đường chiếm từ 80%

diện tích trở lên.
10

TỔNG III: 25

IV.

TIÊU

CHUẨN

ĐẸP

1. Hệ hống trang trí tuyên truyền (Pa nô, băng zôn, khẩu hiệu) (nếu có), cổng bản

đảm bảo mỹ quan, phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; có chỉ dẫn hạn chế trọng tải; xây

dựng cảnh quan, nhà ở, tường rào, công trình đúng quy định.

3

2. Thực hiện trồng, chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa; xây dựng, giữ gìn, bảo

quản, các mô hình làm đẹp cho bản phải đảm bảo mỹ quan, đồng bộ, phù hợp với văn

hóa truyền thống và điều kiện tự nhiên của bản.

3

3. Thực hiện nghiêm túc việc treo cờ Tổ quốc đúng quy định và đầy đủ trong các ngày

lễ, Tết và các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng. Không để tình trạng treo cờ bạc màu,
5

6

lâu ngày đã đen úa tại hộ gia đình và các công trình công cộng.

4. Xây dựng các mô hình quảng bá nét đẹp của bản như: Cầu tình yêu; cung đường

chong chóng, đường hoa,…; vận động các hộ gia đình làm các hàng rào tại hộ gia đình

bằng hàng rào cây xanh, hoa, làm cổng theo văn hóa dân tộc truyền thống; sắp xếp nhà

cửa, chuồng trại chăn nuôi gọn gàng, sạch sẽ.

5

5. Nhân dân tại các bản chủ động, tự giác, tích cực tham gia các hoạt động văn hóa,

bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm ở khu dân cư; không có khiếu kiện mất vệ sinh

an toàn thực phẩm và môi trường; các tuyến đường có quy hoạch hợp lý, phù hợp với

nhu cầu giao thông trên địa bàn khu dân cư.

2

6. Cải tạo ao, hồ, khu vực công cộng, ... thành các khu vui chơi giải trí, khu vực tập thể

dục, khu sinh hoạt cộng đồng, khu vực học bơi cho trẻ em.
2

TỔNG IV:  20

TỔNG = I + II + III + IV 100

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ, TT… ĐẠI DIỆN BẢN

* Lưu ý:

 - Việc chấm điểm được bản, xã, thị trấn chấm (Bản tổ chức họp bản để tự chấm, sau đó xã, thị trấn chấm lại). Để

công nhận huyện sẽ cử Đoàn đánh giá chấm lại để đảm bảo các tiêu chuẩn được đánh giá chính xác.

 - Các bản đạt bản sáng, xanh, sạch, đẹp đảm bảo các yêu cầu sau:

 + Điểm của mỗi tiêu chuẩn (Tổng điểm các tiêu chí thành phần) phải đạt từ 50% điểm tối đa trở lên;

 + Tổng điểm chấm của 04 tiêu chuẩn phải đạt 75 điểm trở lên.

		2021-04-09T11:18:34+0700

		2021-04-09T15:48:20+0700

		2021-04-09T15:48:20+0700

		2021-04-09T15:48:20+0700